Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma novo história. Uma novo cómara

REQUERIMENTO n° 003/2019.

Requeiro à Mesa, obedecidas às formalidades regimentais, que conceda, e dirija-

se MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Antônio Luiz Santos Andrade - Fundador e Diretor

Responsável pelo Bloco do Tonhão, e ao homenageado deste ano o Sr. Roberto Gilson Raimundo,

Prefeito de Cachoeirinha por 04 (quatro) mandatos, pela forma oportuna com que essa agremiação

surgiu para valorizar o período pré-carnavalesco do nosso município, cultuando as mais genuínas

tradições do povo pernambucano, e enaltecendo personalidades que muito contribuíram e

contribuem com a cultura de nossa gente.

JUS T I F I C A T I V A:

Sra. Presidente e Srs. Vereadores,

É com o dever de reconhecimento pela iniciativa arrojada de introduzir um Bloco

inovador e irreverente no período que antecede as festividades momescas em Cachoeirinha.

Contribuindo com o aquecimento da economia da cidade, o reavivamento das tradições

carnavalescas, e o estímulo para que as novas gerações se insiram num contexto cultural tão

difundido em todo Estado. Pela maneira abnegada com que o Sr. Antônio Luiz Santos Andrade

reverencia os acordes da mais autêntica Orquestra de Frevo Tira-Teima, famosa por embalar os

eventos festivo-culturais em Cachoeirinha e região. E pela feliz escolha em homenagear um dos

Ícones da história política de Cachoeirinha: Roberto Gilson Raimundo.

O Doutor Roberto, como assim se notabilizou em tão significante trajetória

política. Por sua vez, faz jus ao presente encômio, por tudo que se doou ao trabalho com afinco e

responsabilidade empreendidos em prol do desenvolvimento de nossa terra. Em especial à

manutenção de nossas tradições. E o carnaval como sempre teve uma relação íntima com a vocação

pública de sua família. Partindo do princípio que se trata de uma festa extremamente popular,

voltada para as pessoas das mais variadas camadas sociais. Hoje, seu nome representa a legítima

preservação de uma administração pública municipal alçada nos valores coletivos e culturais do

nosso povo. Desde a criação da Orquestra Tira-Teima pelo seu saudoso Pai - o primeiro Prefeito..~it~.de~::::::;~~;;:;~~~;:~,:,;;,:;,;;~~~t:~V~::::~:~~8ofertaY

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo, Urna novo história. Uma novo cómora

grandes bailes e matinês de carnaval, o que traça uma retrospectiva coroada da mais distinta

relevância para memória viva do carnaval de Cachoeirinha.

Por tudo isso, é mais do que plausível que fique consignado esta Moção de

Aplausos, e aqui reforço o desejo de aprovação desta Proposição, ao tempo em que agradeço

antecipadamente aos Nobres Colegas Edis.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente,